达州市人民政府办公室
关于印发达州市人民政府 2025 年立法计划的

通 知
达市府办函〔2025〕17 号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级有关部门（单位）：

《达州市人民政府 2025 年立法计划》已经市委、市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

达州市人民政府办公室

2025 年 3 月 21 日

- 2 -

达州市人民政府 2025 年立法计划

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近

平法治思想为引领，紧紧围绕全市工作大局，坚决落实市委市政

府决策部署，努力做到科学立法、民主立法、依法立法，为全面

建设社会主义现代化达州提供坚强法治保障。

二、重点任务

2025 年立法计划项目共 5 件，其中制定项目 1 件，调研项

目 4 件。

围绕城乡建设与管理，起草并提请市人大常委会审议达州市

违法建设治理条例草案，做好达州市城市地下空间开发利用管理

办法调研论证。

围绕生态文明建设，做好达州市海绵城市建设管理办法调研

论证。

围绕历史文化保护，做好达州市传统工艺美术保护和发展管理

办法调研论证。

围绕基层治理，做好达州市网络餐饮服务食品安全管理办法调

研论证。

三、工作要求

（一）强化立法计划执行。有关部门（单位）要高度重视立

法计划的贯彻执行。对于制定项目，起草单位要依法做好立法草

- 3 -

案起草工作，并严格按照完成时限上报法规草案送审稿、起草说

明、听证报告、论证报告、征求和采纳意见情况、依据的法律法

规和其他上位法规定等有关材料，为审查、审议、签署、公布等

留出合理时间。对于调研项目，责任单位要严格按规定开展立法

调研工作，及时形成阶段性成果，送市司法局审核后，报市政府

批准。

（二）加强立法指导协调。市司法局要及时跟踪了解立法计

划执行情况，加强组织协调和督促指导。对于争议较大的立法事

项，市司法局要加大协调力度，妥善处理分歧。经充分协调仍不

能达成一致意见的，市司法局、起草单位应当将争议的主要问题、

处理建议意见及时按程序请示报告。

（三）加大立法宣传力度。要把法治宣传教育嵌入到立法工

作当中，通过新闻发布、专家解读、媒体宣传、公开征求意见等

多种形式，解读规章，回应群众关切，弘扬法治精神，把立法的

过程变成普法的过程。市政府信息公开管理中心、市融媒体中心

等单位要配合做好征求公众意见、立法听证、签署公布、立法解

读等环节的信息发布工作，确保立法倾听民声、体现民情、汇聚

民意、集中民智、深得民心。

附件：达州市人民政府 2025 年立法项目表

- 4 -

附件

达州市人民政府 2025 年立法项目表

序号 项目名称 项目性质 责任单位 完成时限

1 达州市违法建设治理条例

拟提请市人大常委

会审议地方性

法规案

市城管执法局 2025年 4月底前

2
达州市城市地下空间开发

利用管理办法
立法调研

市自然资源

规划局
2025年 9月底前

3
达州市海绵城市建设

管理办法
立法调研

市住房城乡

建设局
2025年 9月底前

4
达州市传统工艺美术保护

和发展管理办法
立法调研 市文体旅游局 2025年 9月底前

5
达州市网络餐饮服务食品

安全管理办法
立法调研 市市场监管局 2025年 9月底前